
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.203 del 26 giugno 2025 

 

OGGETTO: PR CAMPANIA FESR 2021-2027 – DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 

446/2023 – DD N. 195/2023 – ASSE 1 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 – AZIONE 1.2.1 – 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 - CUP 

G29B23000050006 – COMUNICAZIONE PROGETTO “INTERVENTO SERVIZI SANITARI 

DIGITALI REGIONE CAMPANIA” Evento “The big hack 2025” Maker Faire The European Edition 
(28-29 Giugno 2025). 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della 

maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del 

debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, 

Isola G3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali 

centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, 

al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 



 

 

 

 

 

2 

designano, entro il 31/12/2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto 

previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, 

della L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 

del 29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 

3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che 

aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle 

ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 

quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e 

alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, 

comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla 

Legge n. 89 del 23/06/2014. 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del 

C.d.A. del 12 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che 

- con la Delibera n. 446 del 26 luglio 2023 la Giunta Regionale ha programmato interventi 

finanziati con i fondi PR Campania FESR 2021/2027 per la realizzazione degli interventi in 

materia di Sanità digitale rivolti ai cittadini ed agli operatori della Regione Campania 



 

 

 

 

 

3 

demandando all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale in coordinamento con 

la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Servizio Sanitario 

regionale al fine dell'adozione degli atti e dei provvedimenti consequenziali per il 

raggiungimento degli obiettivi progettuali; 

- con successivo Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione 

Digitale n. 195 dell’8 agosto 2023 è stato approvato il progetto e ammesso a finanziamento 

l’intero intervento demandando a So.Re.Sa. S.p.a. la realizzazione del programma di interventi 

di cui al citato provvedimento, in qualità di soggetto attuatore del modello di sanità elettronica 

sotteso a tale programma, in forza delle delibere di Giunta Regionale n. 25 del 23 gennaio 

2018 e n. 123 del 2 aprile 2019; 

- nel Piano finanziario approvato con il citato decreto sono stati previsti i costi per le attività di 

organizzazione e/o partecipazione a convegni, seminari, workshop, fiere, eventi; di 

divulgazione e comunicazione degli interventi realizzati in materia di Sanità digitale rivolti ai 

cittadini ed agli operatori della Regione Campania;  

- nell’ambito delle attività di diffusione, divulgazione e comunicazione sono previste azioni di 

comunicazione in continuità con la campagna “Sanità Digitale - Campania in Salute – 

Campania dell’Eccellenza”, campagna condivisa con gli uffici regionali preposti alla 

comunicazione istituzionale di Regione Campania; 

-in particolare, in collaborazione con l’Assessorato all’Innovazione e le Startup della Regione 

Campania è stato organizzato l’evento denominato “The Big Hack” che si tiene ogni anno in 

occasione del Maker Faire Rome; 

- The Big Hack è promosso dalla Università degli Studi di Napoli Federico II, Dipartimento di 

Fisica Ettore Pancini nell’ambito del progetto Casa delle Tecnologie Emergenti Infiniti 

Mondi, e Maker Faire Rome – The European Edition nell’ambito del progetto Pid della Camera 

di Commercio di Roma, è organizzato da Campania NewSteel in collaborazione 

con Codemotion; 

- l’evento consiste in una maratona di innovazione che negli anni ha appassionato oltre 1000 

giovani talenti provenienti da tutto il mondo, che si incontrano con l’obiettivo di trovare risposte 

alle sfide lanciate dalle imprese, Pubbliche Amministrazioni, musei e organizzazioni no profit; 

-l’obiettivo della manifestazione è quello di stimolare la diffusione delle competenze digitali ed 



 

 

 

 

 

4 

avvicinare i giovani allo studio delle materie scientifiche, attraverso un processo creativo di 

condivisione e contaminazione. L’iniziativa vede ogni anno l’adesione di diverse aziende e 

istituzioni partner, di grande prestigio, che propongono delle sfide (challenge) ai partecipanti 

che vengono suddivisi in Team; 

DATO ATTO che 

- l’attività dell’hackaton può rientrare in quelle di diffusione e disseminazione dei risultati 

raggiunti nel più ampio ambito del progetto Sinfonia ovvero degli interventi regionali di Sanità 

Digitale, nel Piano di Comunicazione condiviso con gli uffici deputati alla comunicazione 

istituzionale della Presidenza della Giunta regionale; 

DATO ATTO, altresì, che 

-il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17/6/2025 ha autorizzato la partecipazione di 

So.Re.Sa. all’evento “The Big Hack 2025” affidando alla Direzione Innovazione e Sanità 

Digitale la gestione organizzativa e logistica dell’iniziativa; 

VISTA la relazione istruttoria resa dalla Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 26/6/2025; 

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi 

dell’art.25 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- la spesa graverà a carico delle risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 195 del 

08/08/2023 a valere sui fondi PR Campania FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, 

Azione 1.2.1 - CUP G29B23000050006; 

- si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) direttamente dalla 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SIAPS – Registro di Sistema n. 

PI084618-25 – CIG B76D776D97; 

RITENUTO  

- pertanto, di poter autorizzare la partecipazione si So.Re.Sa. al “The Big Hack 2025” 

promosso dalla Università degli Studi di Napoli Federico II, Dipartimento di Fisica Ettore 

Pancini nell’ambito del progetto Casa delle Tecnologie Emergenti Infiniti Mondi, e Maker Faire 

Rome – The European Edition nell’ambito del progetto Pid della Camera di Commercio di 

Roma, è organizzato da Campania NewSteel in collaborazione con Codemotion; 



 

 

 

 

 

5 

-per l’effetto, procedere all’affidamento in favore dell’organizzatore Codemotion Spa (Partita 

IVA 12392791005), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, per la 

corresponsione del premio ai vincitori la Challenge, per un importo complessivo di euro 

2.500,00 oltre IVA – CIG B76D776D97; 

-di poter autorizzare la copertura dei costi da sostenere per complessivi euro 2.500,00 oltre 

IVA a carico delle risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 195 del 08/08/2023 a valere 

sui fondi PR Campania FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, Azione 1.2.1 - CUP 

G29B23000050006; 

-altresì, di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del D.lgs. 36/2023 la Dott.ssa Alessandra Bertucci, in servizio presso la Direzione 

Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. SpA; 

Tanto premesso il Direttore Generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio 

di Amministrazione del 30 Agosto 2024. 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1. di prendere atto della relazione istruttoria resa dal Direttore Innovazione e Sanità Digitale 

del 26/6/2025; 

2. di autorizzare la partecipazione si So.Re.Sa. al “The Big Hack 2025” promosso 

dalla Università degli Studi di Napoli Federico II, Dipartimento di Fisica Ettore 

Pancini nell’ambito del progetto Casa delle Tecnologie Emergenti Infiniti Mondi, e Maker 

Faire Rome – The European Edition nell’ambito del progetto Pid della Camera di 

Commercio di Roma, è organizzato da Campania NewSteel in collaborazione 

con Codemotion; 

3. di affidare in favore dell’organizzatore Codemotion Spa (Partita IVA 12392791005), ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 per la corresponsione del premio 

ai vincitori la Challenge per un importo complessivo di euro  

4. di autorizzare la copertura dei costi da sostenere per complessivi euro 2.500,00 oltre IVA 

a carico delle risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 195 del 08/08/2023 a valere 

sui fondi PR Campania FESR 2021-2027, Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2, Azione 1.2.1 - 

CUP G29B23000050006; 

5. di nominare, quale Responsabile unico di progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, 



 

 

 

 

 

6 

la Dott.ssa Alessandra Bertucci, in servizio presso la Direzione Innovazione e Sanità 

Digitale di So.Re.Sa. 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it, nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.27 comma 3 del d.lgs.36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale f.f. 
    (Avv. Fabio Aprea)      

 Pubblicato il 26.06.2025 

 


		2025-06-26T16:56:48+0200
	FABIO APREA




